
 
Università degli Studi di Ferrara 
Dipartimento di Studi Umanistici 
Via Paradiso 12 • 44121 Ferrara 
dipstudiumanistici@pec.unife.it 
tel. 0532 455226 
stum.unife.it 
 

 

Dati desumibili dalla registrazione e protocollo: 

Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 

Allegati e Riferimenti  

 

Oggetto: Attivazione del percorso di eccellenza (Honours Programme) “Picus” per l’Anno 

Accademico 2025/2026 al Corso di Laurea in “Filosofia e società contemporanea”. 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D. Lgs. 68 del 29 marzo 2012, “Revisione della normativa di principio in 

materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 

riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere 

a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i 

principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6, sono 

individuati i criteri generali con i quali le Università possono incentivare la 

concreta realizzazione del diritto agli studi universitari”; 
VISTO il regolamento per il conferimento di borse e premi di studio nel campo della 

formazione, emanato con decreto del Rettore Rep. n. 1016/2012, Prot. n. 17482 

del 18 luglio 2012, all’interno del quale sono definite le linee guida per 

l’attivazione di premi e borse di studio; 
VISTO il verbale del Consiglio di Corso di Studio in “Filosofia e società 

contemporanea” del 27 giugno 2025 che ha approvato la nomina della 

Commissione per la selezione dei partecipanti del bando per accedere al 

percorso di eccellenza (Honours Programme) “Picus” in attivazione per l’Anno 

Accademico 2025/2026; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici del 3 settembre 

2025, di approvazione del rinnovo del percorso di eccellenza (Honours 

Programme) “Picus” in attivazione per l’Anno Accademico 2025/2026 al 

Corso di Laurea in “Filosofia e società contemporanea” che prevede 

l’emissione di un bando di selezione pubblica per titoli e colloquio riservato a 

n. 10 studentesse/studenti regolarmente iscritte/i per l’anno accademico 

2025/2026 al secondo anno del corso di laurea in “Filosofia e Società 

Contemporanea”, presso l’Università di Ferrara (effettivamente immatricolati 

nell’anno accademico 2024/2025) intenzionati a intraprendere un percorso di 

eccellenza. Tale percorso, se concluso positivamente, darà luogo al rilascio di 

un diploma aggiuntivo al momento del conseguimento della laurea.  Tale 

percorso, se concluso positivamente, darà luogo a: attribuzione di un punto 

aggiuntivo al voto finale di conseguimento del titolo e rilascio di un attestato 

di partecipazione al momento del conseguimento del titolo e inserimento 

dell’attività nel Diploma Supplement. 

I requisiti di accesso elencati nel bando si prevedono in possesso alla data del 

30 settembre 2025. 

DECRETA 
- è approvato il testo del bando contenuto nell’allegato, che pertanto è parte integrante e 

sostanziale del presente decreto, per l’attivazione del percorso di eccellenza (Honours 

programme) “Picus”, da assegnare a n. 10 studentesse/studenti regolarmente iscritte/i per 



l’anno accademico 2025/2026 al secondo anno del corso di laurea in “Filosofia e Società 

Contemporanea”, presso l’Università di Ferrara (effettivamente immatricolati nell’anno 

accademico 2024/2025) intenzionati a intraprendere un percorso di eccellenza. 

Ferrara, data come da registrazione a protocollo 

 

 

 

   IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

               Prof. Marco Bresadola 

 

        firmato digitalmente  

       
 


		2025-09-22T15:17:18+0200
	IT
	Marco Bresadola




